e o gasto com rescisão, quando saída deste colaborador do cargo. 

No cenário financeiro, o gasto com todos os cargos ocupados, sem o cartão alimentação 
de R$ 440,00, impostos devidos, contribuições previdenciárias e sem levar em conta os gastos 
com as rescisões, era de até R$ 3.610.760,42 (três milhões, seiscentos edez mil, setecentos e 
sessenta reais e quarenta e dois centavos) por mês, chegando a R$ 48.131.516,38 (quarenta e 
oito milhões, cento e trinta e um mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos) ao 
ano, incluindo, 1/3 de férias. Esta composição de cargos é de livre nomeação para os cargos 
comissionados e funções gratificadas. 

4.2 A Reforma 

Para se construir uma reforma deste porte e formato foram levados em considerações

[...]

Executivos e 36 Superintendentes, na linha de primeiro escalão. 

No novo cenário financeiro, o gasto com todos os cargos ocupados, sem o cartão 
alimentação de R$ 440,00, impostos devidos, contribuições previdenciárias e sem levar em 
conta os gastos com as rescisões, passa a ser de até R$ 1.867.421,51 (um milhão, oitocentos e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos) por mês, 
chegando a R$ 24.836.706,08 (vinte e quatro milhões, oitocentos e trinta e seis mil e setecentos 
e seis reais e oito centavos) ao ano, incluindo, 1/3 de férias. Esta composição de cargos é de 
livre nomeação para os cargos comissionados e funções gratificadas. 

5 Conclusões 

Esta reforma caracterizou-se pela valorização dos colaboradores de carreira, o que